(1) Sed etiam poenarum, &c. Ita legunt Edition. Rom. Paris. Lugdun. & Ven. Pat. autem sic habet : sed etiam pro illis, qui poenarum omnium, quas pertulit, & auctores, & ministri fuerunt.

(2) Nos admonet) Nos desideratur in Edit. Rom.

prolabuntur. Nam, cum peccata nostra Christum Dominum impulserint, ut Crucis supplicium subiret ; profecto qui flagitiis & sceleribus volutantur, rursus, quod in ipsis est, a crucifigunt in semetipsis Filium Dei, & ostentui habent. Quod quidem scelus eò gravius in nobis videri potest, quàm fuerit in Judæis, quod illi, eodem Apostolo teste, b *Si cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent* : nos autem & nosse eum profite-mur ; & tamen factis negantes, quodammodo violentas ei manus videmus inferre.

12. Christus à Patre & à semetipso etiam traditus est.

Sed à Patre etiam & à semetipso Christum Dominum traditum esse, Sacræ litteræ testantur : ait enim apud Isaiam : c *Propter scelus populi (1) mei percussi eum.* Et paulò ante idem Propheta cum Dominum plagis & vulneribus affectum spiritu Dei plenus videret, dixit : *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* De Filio autem scriptum est, d *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum.* Sed eandem rem Apostolus gravioribus etiam verbis expressit, cum tamen ex altera parte vellet ostendere, quantum nobis de immensa Dei misericordia & bonitate sperare liceat ; ait enim : e *Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo modo non etiam cum illo omnia nobis \* donavit ?*

13. Christus tormentorum acerbissimam corpore & animo verè sensit.

Sequitur nunc, ut quanta fuerit passionis acerbitas Parochus doceat. Quamquam si memoria teneamus f sudorem Domini factum ut guttas sanguinis \* decurrentis in terram, cum ille tormenta & cruciatus animo perciperet, quibus paulò post afficiendus erat, facilè ex eo unusquisque intelliget, nihil ad illum dolorem addi potuisse. Nam si malorum imminentium cogitatio tam acerba fuit, g id quod sanguinis sudor declaravit, quid ipsam perpesionem fuisse existimandum est ?

Sed tamen Christum Dominum summis tum animi, tum corporis doloribus affectum esse constat. Ac primùm quidem nulla fuit ejus corporis pars, quæ gravissimas poenas non senserit : nam & pedes & manus clavis cruci affixæ : caput spinis compunctum, & arundine percus-

(1) Mei) Deest in Edit. Rom. Ven. & Lugd.

a Hebr. 1. 2. & 3. Sapient 7.

b Corinth. 4.

c Rom. 11. 36.

d Matth. 37. 35.

e Luc. 24. 44. 45.

f 1. Petri 2. 5. Osee 21.

Joann. 3.

Sic Deus &c.

Rom. 5.

Commendat charitatem. Quod petuit gutta, voluit uncta, ut nos magis alliceret ad amorem suum.

Pondera ly omnium ætatum quia incarnatus est in medio sanctorum, ut omnes equaliter participarent in tertio millennario, & medio.

Habac 3.

f Heb. 12. 3.

Et de rigore justitiæ erat necessarium, quod esset Deus & homo. O verè necessarium. Atque peccatum, &c. Eccl. in Benedic. Cerei Pasch.

Relabentes syrice in scelera, Deum inveniunt crucifigunt, & gravissimumque, quam Judæi. a Hebr. 6. 6.

b 1. Corinth. 2. 8.

Joann. 3.

Rom. 8.

Ephes. 3.

Matth. 4.

c Isai. 53. 8.

Amb. lib. 1. de Fide, & ad Orat. c. 7. & lib. 1. de Spiritu Sancto, c. 12.

d Ibid. 10.

e Rom. 2. 32. 33.

\* Donavit Græca Syriaca exemplaria.

Acerbitas passionis.

f Luc. 22. 44.

\* Decurrentes habet Græcus textus.

g libi'em,

Christus in Corpore quanta pertulit.

cussum, facies sputis foedata, alapis caesa, totum corp flagellis verberatum est. Præterea omnium & generu & ordinum homines *a* convenerunt in unum, adversus Dominum & adversus Christum ejus. *b* Gentes enim & Judæi passionis suasores, auctores, ministri fuerunt. Judas eum prodidit, Petrus negavit, cæteri omnes deseruerunt. Jam verò in cruce ipsa acerbiter ne, an ignominiam, an utrumque simul queremur? Ac profectò nullum aut turpius genus mortis, aut acerbissimum & sceleratissimi homines consueverunt, & in quo summi doloris & cruciatus sensum mortis diuturnitas vehementiorem efficiebat. Augebat autem poenarum magnitudinem ipsa Christi Jesu Corporis constitutio & habitus; quod quidem cum Spiritus Sancti virtute formatum esset, multo perfectius & temperantius fuit, quam aliorum hominum corpora esse possunt; atque ideo acriorem quoque sentiendi vim habuit, & gravius tormenta illa omnia perpressum est.

Quod verò ad intimum animi dolorem pertinet, nemo dubitare potest, quin summus in Christo fuerit. Sanctis enim hominibus, quicumque supplicia & cruciatus pertulerunt, non defuit animæ solatium divinitus datum, quo recreati tormentorum vim æquo animo ferre possent: imò verò in cruciatibus plerique intima lætitia efferebantur: ait enim Apostolus: *c* *Gaudeo in passionibus pro vobis: & adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia; & alibi: d* *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.* Verùm Christus Dominus amarissimæ Passionis calicem, *e* quem bibit, nulla suavitate permista temperavit. Humanæ enim naturæ, quam assumpserat, sentire omnia tormenta permisit, non secus, ac si homo, non etiam Deus fuisset.

4. *Quæ potissimum commoda & bona Christiano generi Christi passio peperit.*

Reliquum modò est, ut commoda etiam & bona, quæ ex Passione Domini percipimus, à Parocho accuratè explicentur. Primò igitur Domini Passio peccati liberatio fuit: nam, ut est apud Sanctum Joannem, *f* *dilexit nos, & lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo.* Et Apostolus *g* inquit: *Convivificavit (1) cum illo, donans vobis omnia delicta, delens quod adversum nos erat chi-*

*a* Psalm. 2. 2.  
*b* Matth. 26. & 27.  
Marc. 14. & 15.  
Luc. 24. & 25.  
Joan. 15. 29.

Mortis Christi geous acerbisimum & ignominiosissimum.

Corpus Christi perfectissimum & temperatissimum fuit.

2. Corinth. 4. 7.  
In omnibus tribulationem &c. usque ad non perimus. Nam Christus angustatus est à contrariis, destitutus ab Apostolis, derelictus à Deo, confusus à Judæis.

*c* Colos. 1. 24.

*d* 2. Corinth. 7. 4.

*e* Matth. 26. 39.

Psalm. 68.  
Et sustinui &c.  
Et 141. Considerabam.  
Threnor. 1.

Longè factus est &c.  
Lucæ 22.

Apparuit illi Angelus de celo &c. nota 1y Confortans: Et solve, ex Ps. 9. Evange Domine &c. bene & subtiliter meditando quænam sic illa confortatio.

Primus fructus passionis Christi

*f* Apoc. 1. 6.

*g* Colos. 2. 13.

(1) *Cum illo* Deest in Edsit. Rom. Par. Lugd. Ven.

*chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci.* Deinde à dæmonis tyrannide nos eripuit; ipse enim Dominus inquit: *a* *Nunc judicium est mundi: nunc princeps hujus mundi ejicitur foras: & ego, si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.* Poenam præterea peccatis nostris debitam persolvit. Tùm verò, quia nullum gratius & acceptius Deo sacrificium (1) offerri potuit, *b* Patri nos reconciliavit, eumque nobis placatum & propitium reddidit. Postremò, quoniam peccata sustulit, cælorum etiam aditum, communi humani generis peccatis interclusum, nobis patefecit. Atque id Apostolus significavit illis verbis: *c* *Habemus fiduciam in introitu Sanctorum in sanguine Christi.* Neque verò in veteri lege hujus mysterii figura & imago quædam defuit: nam illi, *d* quibus interdictum erat, ne in patriam ante summi Sacerdotis mortem reverterentur, hoc significabant, nemini, quamvis justè & piè vixisset, aditum in cœlestem patriam patere, antequam summus ille, atque æternus Sacerdos Christus Jesus mortem obiret: qua quidem obita, statim cœli fores patuerunt iis, qui sacramentis expiati, fideque, spe & charitate præditi, passionis ejus participes fiunt.

18. *Unde vim habuerit Christi passio ad tanta nobis bona promerenda.*

Hæc autem omnia maxima & divina bona Parochus docebit ex Domini passione ad nos pervenisse: primùm quidem, quia est integra atque omnibus numeris perfecta satisfactio, quam admirabili quadam ratione Jesus Christus pro peccatis nostris Deo Patri persolvit. Neque verò pretium, quod pro nobis persolvit, debitis nostris par solùm & æquale fuit, verùm ea longè superavit. Deinde sacrificium Deo acceptissimum fuit; quòd cum illi Filius in ara crucis obtulit, Patri iram atque indignationem prorsus mitigavit: atque hoc nomine Apostolus usus est, cum inquit: *e* *Christus dilexit nos; & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis.* Præterea redemptio, de qua est apud Apostolorum Principem: *f* *Non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & incontaminati, & Apostolus docet: g* *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.*

Secundus.

*a* Joann. 12. 31.

Tertius.

Quartus.

*b* Rom. 5. 10.

3. Corinth. 5. 18.  
Quintus.

*c* Hebr. 10. 19.

*d* Num. 35. 25.

Patribus vestris testamenti ante Christi mortem cœli aditus non patuit. Vid. Iren. 1. 5. cap. 21. Ter. 4. ad Martionem.  
Orig. in c. 5. ad Rom. 1. Reg. 9.

Quia de industria &c. Matth. 27. Et cum gustasset. 1. Petri 2. Christus passus est &c. Christi passio verum sacrificium.

*e* Ephes. 5. 2.

Redemptio.

*f* 1. Pet. 1. 18. Apoc. 5. Redemisti nos Domine &c. nota illa 4. ex omni tribu & lingua. *g* Galat. 3. 13.

(1) Offerri Edit. Pat. non offerri, ut est in Edit. Rom. & Venet. (1)

16. In Christi passione sunt omnium virtutum exempla.

Verum præter hæc immensa beneficia, illud etiam vel maximum consequuti sumus, ut in hac una passione omnium virtutum clarissima exempla habeamus; nam & patientiam & humilitatem & eximiam charitatem & mansuetudinem & obedientiam & summam animi constantiam, non solum in perferendis propter justitiam doloribus, sed etiam in morte oppetenda ita ostendit, ut verè dicere possimus, Salvatorem nostrum quæcumque vitæ præcepta toto prædicationis suæ tempore verbis nos docuit, ea omnia uno passionis die in se ipso expressisse. Atque hæc breviter de Christi Domini saluberrima passione & morte dicta (1) sunt. Utinam verò hæc mysteria in animis nostris assiduè versentur, & una cum Domino pati & mori & sepeliri dicamus, ut deinde, abjecta omni sorde peccati, ad novam vitam cum illo resurgentes, aliquando tandem ipsius gratia & misericordia digni simus, qui cœlestis regni & gloriæ participes efficiamur.